淘汰信鸽当肉鸽卖，你敢吃吗？

!

!"!"年 #月 $日

星期六

责任编辑：谢继瑾

视觉设计：董春洁
#$%&'()%&'(*)(*++,-%+,.

!/小时读者热线：01!!22综合新闻

! ! ! !本报讯（记者朱
全弟）一起蜂胶抽查
引来各方关注和反
应。中国蜂产品协会
蜂胶专业委员会迅速
提出“关于鉴别蜂胶
产品若干问题的建
议”（以下简称建议
函），上海市食品药品
监督管理部门也很快
调查走访了涉及本市
的蜂产品企业，对“森
蜂园”进行针对性监
督抽检。并于日前向
“森蜂园”下达了检验
报告书，结果表明：所
有检测项目指标均符
合相关标准，为合格
产品。

中国蜂产品协会
蜂胶专业委员会在发
给有关部门的“建议
函”中阐明了该会立
场，并希望有关部门
与媒体在公开讲话和
报道中要尽量做到依
据准确、合法，避免造
成误读、误导。
“森蜂园”表示，自蜂胶事件之

后，从未收悉相关权威机构对森蜂
园蜂胶软胶囊产品不合格的认定通
知，“森蜂园”牌蜂胶产品各项指标
均符合国家食品药品监督管理局颁
发的保健食品证书质量标准的要
求。目前，“森蜂园”商标已被国家
工商总局认定为中国驰名商标。“森
蜂园”是全国第一家蜂产品农业专
业合作社，也是 !"#!年上海市唯一
一家农产品获得“中国驰名商标”的
企业。

!森
蜂
园
"蜂
胶
产
品
抽
检
全
部
合
格

蜂
胶
事
件
涉
及
上
海
企
业

! ! ! !本报讯（通讯员 林嘉男 记者 江跃中）由吉祥航
空公司营运的 $%#&!'航班，北京时间 (月 &日 )*时
)+分从上海浦东国际机场 ,!航站楼出发，于当地时
间 !!时 &"分抵达泰国清迈，顺利完成在沪首航。
据悉，上海首条浦东-泰国清迈航线开通初期每周 !

班（(月 !.日增至每周 (班），航程约为 (小时。去程
$%)&!'航班是北京时间 )*时 )"分从上海浦东国际机
场起飞，当地时间 !!时 &"分抵达清迈国际机场；回程
$%)&!.航班是当地时间 !&时 ("分从清迈国际机场起
飞，北京时间次日 '时 )"分抵达上海浦东国际机场。
清迈是泰国的著名旅游景点，之前从上海出发前

往清迈，大多从泰国首都曼谷转机，路途往往花费较多
时间。上海开通直飞清迈航线后，游客可以直抵清迈，
旅程时间大大缩短。机场边检民警提醒赴泰国清迈旅
游的出境旅客，泰国只给予我国旅游团队落地签待遇，
个人前往须事先办妥旅游签证，否则将受阻。

上海新增首条
直航泰国清迈航线

! ! ! !本报讯（记者张
欣平 通讯员董晖）来
自上海市路政局路网
监测中心统计数据，(
月 (日正清明 "时—
!(时，本市高速公路
全 路 网 总 流 量 为
)"&/'0万辆次，创下
了历史新高，与去年
同比增加三成，其中
小客车流量为 *#1+(

万辆次；城市快速路
网总流量为 )2#1*#

万辆次；省界道口总
流量（高速3地面）
.0/+.万辆次。

受阴雨天气的影
响，清明假期第二天
出行的车流量明显回
落。昨天 )'时开始，
返城车流较多。)0时
&+分开始，受 4!入
城段拥堵影响，交警
采取限流措施，三根
出口车道间歇性封
闭，导致 4! 市区方
向江桥出口主线道路

拥堵超过 &公里。
虽然昨天车流没有前天多，但

是雨天路滑，交通事故不断，导致部
分路段拥堵严重。上午 *时 &+分前
后，5(沪金高速奉浦大桥双向各有
一起抛锚事故，各占用 )根车道，造
成双向各拥堵 )/' 公里。)( 时 &+

分，4.+沪昆高速（市区方向）石湖
荡立交上游 !公里处发生 .车追尾
事故，导致车流拥堵至枫泾。)'时
'+分，5!+外环内圈真南路下匝道
附近发生两辆货车追尾事故，一人
受伤。后方车辆拥堵至仙霞路。直到
)0时，通行情况逐渐恢复。

!

"

#

$

%

&

'

(

)

*

+

"

,

天
雨
路
滑
事
故
不
断

! ! ! !新民晚报首届上
海国际兰展随处可见
衣着亮丽的时髦一
族，不仅年轻人爱与
兰花比一比，时尚的
中老年人也不甘示
弱，时尚的服饰、淡雅
的妆容，与千姿百态
的兰花相映成景。
徐洪峰 摄 沈敏岚 文

人面兰花
相媲美

淘汰信鸽沦为肉鸽
昨天，记者赶到淮阴路 '0'弄

小区，养鸽人住在 .楼。敲开房门，
记者表示要买一对鸽子，对方立即
很警觉：“你是从哪里知道消息的？”
攀谈中渐渐得知，这户居民养了 .+

多只鸽子，而鸽笼在 .楼顶楼的阁
楼里。他自称，鸽子是信鸽，但有些
淘汰下来的也能作为肉鸽出售。
这些鸽子平时早晨 0时左右就

放飞，一直到傍晚才回笼。当询问其
是否有卫生许可证或营业执照时，
他没有正面回复：“我的鸽子绝对安

全干净，你放心好了。”
楼下居民称，屋顶盘踞着这么

多鸽子，飘散的羽毛、排出的粪便、
“咕咕”的鸽叫声使他们饱受煎熬。
“自家阳台、窗户、雨篷上全都是鸽
粪，不敢往外晾晒衣物。”居民称，现
在正是应对 $06*禽流感疫情的时
候，如此成群结队的鸽子，万一感染
禽流感，很可能会连累楼内住户，这
可不是闹着玩的。
专家表示，被淘汰的信鸽中既

有老弱者，也不乏存在病鸽的可能
性。病鸽身上的病菌会传染，市民食
用后可能会出现身体不适。

小区养鸽并不少见
居民区里养鸽，这样的情况并

不是个别。读者许先生称，在杨浦区
汾州路某小区里，居民在家中养了
几十只鸽子，导致他和家人深受困
扰。读者沐女士称，闸北区沪太路
##0+弄内也有居民养鸽，最近居民
们都担心鸽子会携带禽流感病毒。
类似这样居民区养鸽的投诉还有不
少，居民反映，其中有些养鸽者还出
售活鸽、鸽蛋，现在看来有一定卫生
隐患。
动物检疫专家建议，养鸽要经

常清扫鸽子棚并消毒，如果鸽子非
正常死亡，不要擅自处理，应及时与
动物检疫部门取得联系，以便监控，
千万不能擅自出售未经检验检疫的
活禽。
通讯员 郭泽宇 本报记者 屠仕超

居民区私养鸽子出售 周边邻居深受困扰

为应对H7N9禽流
感疫情，本市已暂停活
禽交易。但有读者致电
本报962288新闻热线
反映，在长宁区淮阴路
575弄小区，有人私自
养鸽并出售，存在巨大
的卫生隐患。

双盲抽签保证公平公正
据悉，每位参加复试的考生将分别接受

两组由 &位专家组成的面试，每场约 !+分
钟。约 !++位面试专家为交大各院系、各学科
教授学者，考生和考官都将在现场进行“双
盲”抽签，每位考生都有可能遇到不同学科的
专家。考场区域信号屏蔽禁带手机，首次增设
探测仪检验通过人员，以此保证复试公平公
正，保障阳光招生进行。

注重综合素质和创新潜质
交大复试注重考察学生综合素质和创新

潜质，不重复考察学生学业水平。考官根据考
生自我介绍和现场表现随机提问，开放式问
答，重点考察学生的分析思辨能力、责任感、
创新潜质等，同时避免偏题怪题，对学生形成

整体综合评价。上午结束面试的考生回忆，考
官问题多集中于考生高中经历、兴趣爱好等
个人问题，偶尔涉及对意向专业的了解等内
容，面试气氛轻松。

学校将以面试成绩预录取考生，凡获交大
预录取资格的考生，仍需参加所在省市高考，
一般高考成绩达到当地一本线即可被录取。

双向选择保障考生权益
777联考的 0校中今天有清华、浙大、中

科大、西安交大等多校复试同时举行，约有几

百名考生同时获得多校面试资格。为最大限
度保障考生权益，充分尊重考生自主选择权，
交大安排已获得复试资格的考生根据需要，
通过网上“报名系统”提出申请，可在 ( 月 .

日至 2日三天选择面试时间。非苏浙沪省市
面试安排在 (月 *日后进行，交大将专门派
出面试专家组赴全国各省市进行面试，最大
程度减轻考生和家长负担。

为体现自主选拔改革意义，对苏浙沪三
地同时获得“自主选拔录取改革试验”两所高
校预录取资格的考生，上海交大将尊重考生

自主选择权，考生可向当地省级考试院最终
确认一所高校。

自招十年不断积累经验
上海交大副校长黄震表示，经过十年的

探索与实践，自主选拔较为明显地改变了高
校长期以来排队划线一刀切的录取模式，让
高校在充分考虑学生个性、特色、专长的基础
上，形成多元化人才选拔机制，也为中学素质
教育和整个创新人才培养开辟了一条良好道
路。但黄震认为，如何进一步科学选拔人才，
使之对中学生素质教育形成良好引导作用，
是当前面临的重要课题。自招十年，能不能健
康发展，能不能进一步扩大规模，关键在于
“科学选拔、健康成长和公平公正”。交大将不
断探索积累经验，保障自主选拔工作的科学
和规范进行。 本报记者 易蓉

面试问题集中于考生经历与兴趣爱好
2013年上海交大自主选拔复试举行

今天上午，2013年上海交通大学苏浙沪“自主选拔录取改革试
验”面试在交大闵行校区拉开帷幕。1050名上海考生和江苏、浙江各
240名考生参加选拔，约900名考生将通过选拔获得上海交大预录
取资格，录取比例与去年大致持平。

-./01